5. Des Gottshausß Bondorff *jus patronatus*, wie es das vnd wie weith inn habe.

Jus patronatus der Kirch Bondorff ist den Brüdern mit dessen Zugehördt also überlassen von den Stifftern, daß sie dis nach ihres Ordens angesehenen Nutzen, Besserung vnd Nothdurfft als ein frei aigen mögen besitzen, wenden vnd lehren. Ohn angesehen auch der Orden denjenigen, so die Seelsorg der pfarrlichen Unterthanen tragt oder tragen soll, solte dem Bischoff oder dessen Vicario vermög *juris patronatus* präsentiren, ist doch dis dem Orden von Bischoff Marquard nachgesehen vnd so vil vergundt wordten, daß ein jeder Prior ohne weiter begehrte Erlaubniß von Constantz einen Pfarrverwesern ordnen möge.

Alles dis obbemelt laut etwelcher, von Worth zue Worth nachgesetzter Brieffen, deren der Stifftbrieff in nachgesetzter vidimirter Copia der erste ist.

In nomine Domini. Amen.

Tenore publici praesentis instrumenti cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter, quod sub anno a nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimo quadringentesimo vicesimo nono, indictione septima, pontificatus ss^{mi} in Christo patris et domini nostri Martini, divina providentia papae quinti, anno tredecimo, die vero Jovis, vicesima quarta Novembris, hora vesperarum vel quasi, in civitate Constantia, provinciae Moguntinae, et ibidem in curia canonici (sic) honor. viri domni Joannis Hueber, custodis ecclesiae s. Joannis Constantiae, in honorabilium testium meique notarii publici subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum praesentia, personaliter constitutus religiosus vir Fr. Joannes Hasler, prior monasterii in Bondorff, sacri ordinis s. Augustini, fratrum s. Pauli, primi eremitae, Constant. dioecesis, suo et ipsius monasterii ac fratrum ejus nominibus, in medium producens certas

litteras recolendae memoriae quondam Marquardi, episcopi Constant. et venerabilium virorum praepositi, decani et capituli ecclesiae Constant., eorundem episcopi et capituli veris sigillis in cordulis sericis pendentibus sigillatas, mihi notario praesenti in manus meas recipienti tradidit, exhibuit et praesentavit, meque debita instantia nomine quorum supra requisivit, ut, cum dictum monasterium et ipsi fratres ipsis literis in diversis locis uti habeant, ad quae propter viarum discrimina et bellorum pericula, quae continuo vigent in patria, et alias causas legitimas et rationabiles, deferri non possunt secure, litteras easdem verbo ad verbum transcriberem et transumerem, et hujus modi transumptum seu transcriptum signo et subscriptione meis solitis et consuetis consignatum et authenticatum sibi traderem, sive quod ipsi transumpto sive transcripto ut et tamquam literis originalibus ubique terrarum in iudicio et extra iudicium fides adhibeatur.

Ego vero idem notarius publicus subscriptus easdem litteras, quas non raras, non cancellatas seu abollitas, sed sanas, integras et illaesas omnique prorsus vitio et suspicione carentes sigillatasque ut praefertur vidi, in manibus meis tenui, palpavi et auscultavi fideliter de verbo ad verbum, nihil addito, nihil remoto aut subtracto, quod substantiam seu rem mutet aut variet intellectum, transcripsi, transumpsi et copiavi in modum subscriptum. Tenor vero ipsarum litterarum de verbo ad verbum fuit et est ille:

Marquardus, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Constantiensis, universis Christi fidelibus, tam religiosis quam saecularibus utriusque sexus hominibus, tam praesentibus quam futuris subscriptorum notitiam cum salute.

Quia illa, quae ad divini numinis laudem et gloriam ac salutem proficiunt animarum, tam agenda quam procuranda existunt, namque pastorale officium exigit et requirit, ut eis sollicitis studiis intendamus et ea favoribus prosequamur opportunis. Cum itaque nobilis Rudolphus de Wollfurth armiger, Elisabetha de Krengingen baronissa sua uxor legitima, Wolffo de Wollfurth, filius legitimus dicti Rudolphi de Wollfurth, nec non scultetus et consules villae in Bondorff nostrae Constant. dioecesis, pro se et haeredibus ac successoribus suis singulis et universis ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, et gloriosae virginis Mariae, ac ob salutem animarum ipsarum et suorum seniorum atque successorum, nec non divini cultus ob augmentum, religiosis in Christo patribus

priori provinciali et fratribus s. Pauli primi eremitae, ordinis s. Augustini, ecclesiam parochialem in Bondorff dictae nostrae dioecesis, de jure patronatus dicti Rudolphi de Wolfurth et suorum haeredum existentem, libere et sponte donaverint, legaverint, ordinaverint et deputaverint cum jure patronatus, decimis, censibus, juribus, debitis, curiis, domibus, agris, pratis, silvis, lignis, campis, aquis, pascuis omnibusque juribus et pertinentiis suis universis ita et taliter, ut dicta ecclesia parochialis in monasterium convertatur, commutetur et plantetur, pro priore uno et fratribus s. Pauli, primi eremitae, in ipso monasterio Altissimo perpetuo servituris, prout haec et alia in quibusdam vulgaribus literis sigillis dicti Rudolphi armigeri, sculteti et consulum villae in Bondorff sigillatis, sanis, integris et illaesis ac omni vitio et suspicione prorsus carentibus latius continentur.

Quarum etiam literarum tenor fuit et est talis:

In dem Namen der ungetheilten Dreyfaltigkeit so bekennen vnd thuen kundt allen leith nun vnd hernach, daß wir Rudolph von Wolfurth vnd Elisabeth von Krenggingen, mein eheliche Hausfraw, vnd der Wolff von Wolfurth, mein sohn, vnd der schultheiß vnd der rath gemeinlich zue Bondorff für vns vnd unsere erben vnd nachkommen mit willen vnd gunst vnd verhengnuß desselben Wolff meines sohns, als mir sein brieff von ihme gegeben ist, zue thuen vnd zuelassen in der sach ahngesehen unser elteren vnd nachkommen vnd aller glaubigen seelen heil vnd trost; so handt wir den erbahren geistlich leuthen, dem prior provincial vnd brüedern St. Pauli des ersten einsiedlers St. Augustinsorden, umb ehr vnd mehrung göttliches diensts vnd ihres ordens, und besonder zue lob vnd ehren der königlichen muetter-magd Mariä, nun vnd hernach ewiglich auffgegeben vnd geben mit mund vnd mit hand, mit vrkundt dieß brieffs, in der besten form, daß jemand darin auffgab oder auffgeben mag, außgeschaiden alle geförde vnd arge list, also gebn wir Rudolph von Wolfurth vnd Elisabeth von Krenggingen, mein haußfraw, vnd Wolff von Wolfurth mein sohn, vnd der rath gemeinlich zue Bondorff, für vns vnd unsere erben vnd nachkommen den vorgeannten brüeder zue siegen (?), eigen, nun vnd hernach, ewiglichen zue besitzen vnd zue behalten als ein kloster, darinen zue singen vnd zue lesen vnd Gott zue dienen die kilch zue Bondorff, gebauen in der ehre der zwölff botten St. Peters vnd St. Paulus, mit allen begriffen vnd zuegehörenden ägger, wisen, holz, selbt, wasser, waydt, zehend, gilt vnd zinß, hauß vnd hoff mit aller zuegehörende vnd gerechte, gesuechts vnd ohngesuechts, daß jetz zue diser zeit vnd hernach ewiglich zuegehören